

### Basın Açıklaması

## **Hizb-ut Tahrir Üyesi Öğrenci Abdülhamit El Cazi'nin Tutuklanması, Tutuklama Serisinin Yeni Bir Halkasıdır, Bağımlı Ürdün Rejimi, Ağızları Susturmaya, Allah'ın Dostları ve Dini İle Mücadeleye Devam Ediyor**

26 Kasım 2020 Perşembe günü Genel İstihbarat Departmanına bağlı güvenlik güçleri, **Hizb-ut Tahrir** üyesi öğrenci Abdülhamit El Cazi'nin evine baskın düzenledi. Evde hasara yol açtılar, bilgisayarına, cep telefonuna ve evdeki kitaplara el koydular. Yaşlı olmalarına rağmen ev halkını terörize ettikten sonra El Cazi'yi tutukladılar.

Ürdün istihbarat servisi, son zamanlarda **Hizb-ut Tahrir** gençlerine, özellikle öğrencilere yönelik tutuklamalar gerçekleştiriyor. Onlar ki kendilerini İslam davasının taşınmasına adadılar, Filistin ve İslami kutsalları canları pahasına savundular, Yahudi varlığı ile normalleşmeye karşı çıktılar, Kudüs ve Mescidi Aksa şöyle dursun, Filistin'in herhangi bir parçasının Yahudilere peşkeş çekilmesi ile ilgili belgeler yayınladılar.

Ürdün rejim güçlerinin bu aşağılık ve alçak eylemleri, ifade özgürlüğü, Filistin'i savunma, Mescidi Aksa'yı koruma ve vesayet iddialarını külliye yalanlıyor. Güvenlik güçleri, görüşlerini ifade ettikleri için öğrencileri, **Hizb-ut Tahrir** gençlerini, kadınları, çocukları ve yaşlıları terörize ediyorlar. İman edenlere düşmanlık yönünden insanların en şiddetlisi olan Yahudilere, Müslüman toprakları peşkeş çektiler. Rejim, Kudüs ve kutsal yerleri Yahudilere peşkeş çeken, Yahudi varlığı ile normalleşme ve güçlendirme anlaşmaları imzalayan, güvenliğini sağlayan öncü ülkelerdendir.

**Hizb-ut Tahrir**, samimi ve ciddi çalışmasından zerre kadar ödün vermeyecektir. Gece gündüz çalışmasına devam edecek, Raşidi Hilafet Devletinin gölgesi altında İslam'ı uygulamak için canhıraş çalışacaktır. Her geçen gün Allah'ın yardımına olan güveni artırıyor. Bu rejimlerin ne kadar zayıf olduğunu, adaletsiz bir yönetici karşısında hak sözün söylenmesinden karabasan gibi korktuklarını biliyor.

﴿ وَسَيَعْلَمُ الَّذِينَ ظَلَمُوا أَيَّ مُنْقَلَبٍ يَنْقَلِبُونَ ﴾ **"Zulmedenler, hangi dönüşle döndürüleceklerini yakında bileceklerdir."**

[Şuara 227]